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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
REIKALINGI 
TARNAUTOJAI

NAUJI NARIAI LAISVES
KOMITETE

MIRĖ TEIS. JUOZAS BRAŽINSKASi

SLA centro raštinei reika
lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu angly bei lie
tuvių kalbą- Taip pat reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (type
writer).

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, Lithuanian Al
liance of America, 307 W. 
30th St., New York, N. Y. 
10001.

NORA GUGIENE 
LIGONINĖJ

SLA iždininkę Norą Gugie- 
nę ištiko skaudi nelaimė: pa
slydus ir pargriuvus ji nusi
laužė koją. Dėl to turėjo at
sigulti į ligoninę.

Nuoširdi užuojauta ir go
riausi linkėjimai Norai Gugie- 
nei greičiau pasveikti.

TAISYS DARIAUS IR 
GIRĖNO PAMINKLO 

SOLDINE

Dariaus ir Girėno Pamink
lo Komiteto rūpesčiu sausio 
16 d. įvyko visuomenės susi
rinkimas, kuriame buvo nu
tarta prisidėti pinigine para
ma prie musų didvyrių pa
minklo pataisymo, kuris yra 
pastatytas jų žuvimo vietovė
je Soldine, dabar Lenkijos vai 
domoje srityje. Tam reikalui 
pradžiai buvo sudėta 27 dol. 
aukų.

Dabar iš ten gyvenančių 
lietuvių gautas laiškas. Iš jo 
aiškėja, jog paminklą patai
sys vietinė įstaiga. Vietiniai 
lietuviai patys sudarė reika
lingas lėšas.

Todėl čia surinktas aukas, 
aukotojų sutikimu, nutarta 
perduoti Balfui, kad pasiųstų 
Punsko lietuvių gimnazijos 
bendrabučio statybai.

Dariaus - Girėno minėjimas 
įvyks liepos 16 d., šeštadienį, 
3 vai., Lituanikos aikštėje, 
Brooklyne.

Lietuvos Laisves Komite
tas (New Yorke) išsirinko du 
naujus narius — dr. Joną Pu- 
žiną ir Keleivio redaktorių 
Jackų Sondą.

Dr. J. Puzinas išrinktas į 
pereitais metais komitete dir
busio, bet išvykusio į Švedi
ją dr. K Čeginsko vietą. Dr. 
Puzinas persikels į New Yor- 
ką ir dalyvaus nuolatiniuose 
komiteto darbuose.

J. Sonda išrinktas į miru
sio K. Bielinio vietą. Jis bus 
komiteto narys be nuolatinių 
pareigų, kaip ir iš New Yorko 
išsikėlęs komiteto narys M. 
Brakas.

Lietuvos Laisvės Komitetas 
buvo sudarytas 1951 metais. 
Jo narius tada parinko Liet. 
Nepapr. Pasiuntinys ir Jgal. 
Ministras P. Žadeikis, susita
ręs su Vyr. Liet. Išlaisv. Ko
mitetu. Iš pirmųjų komiteto 
narių jame tebėra V. Sidzi
kauskas, J. Audėnas, dr. B. 
Nemickas, P. Vainauskas ir 
V. Vaitiekūnas, o yra pasi
traukę (išvykę į Vokietiją) 
M. Tolišius (jo vietoj — M. 
Brakas) ir mirę dr. A. Tri
makas (toj vietoj buvo dr. K. 
Čeginskas, dabar dr. J. Puzi
nas) ir K. Bielinis.

LIETUVIŠKAS FILMAS 
NEW YORKE

Balandžio 2 ir 3 dienomis 
New Yorko lietuviams buvo 
rodomas lietuviškas filmas 
“Aukso Žąsis.’’ Jos pamaty
ti atsilankė nemažai žiūrovų, 
kurie apie filmą pareiškė į- 
vairių nuomonių. Mačiusiems 
daug įvairių ir gerų filmų, 
“Aukso Žąsis” nepadarė lau
kiamo įspūdžio. Spalvos buvo 
gražios. Garsą perduodą apa
ratai, pergarsiai nustatyti, 
trukdė suprasti vaidintojų kal
bą. Šiaip ar taip, tenka svei
kinti lietuviško filmo Ameri
koje pradininkus. Tai tik pra
džia, o ji visada sunki.

Žiūrovams buvo perstatyta 
filmo autorė Birutė Pukeievi- 
Čiutė ir vaidintojai, atvykę J 
šią premjerą. Filmas buvo pa
gamintas 1963 m. Montrealy- 
je. Bet ekrane jis pradėtas ro
dyti tik praėjusiais metais.

Komitetas dalyvauja Pav. 
Eur. Tautų Seimo darbuose ir 
bendradarbiauja su Free Eu
rope institucija. Jo nariai te
gali būti Lietuvos piliečiai. (E.

Brooklyn, N. Y.
SLA 152 kuopos susirinki

mas įvyko kovo 2 d., musų 
kuopos prezidentės, Natalijos 
Jasukynaitės gražioje piešimo 
studijoje. Rinkome SLA Pild.*•* *
Tarybos narius. Taip pat ap
tarėme daug svarbių reikalų, 
skaitėme atsiųstus laiškus.

Po susirinkimo mus pakvie
tė vaišių pirmin. N. Jasuky- 
naitė ir iždininkas P. J akstis.

Musų buvęs narys A. Jen- 
kinsas, dabar gyvenąs Hava
jų salose, per N. Stilsonienę 
atsiuntė labai skaniai kvepian 
čią gėlę, kuria visi kuopos 
nariai pasigerėjo. Visi nariai 
jam dėkoja už tokį gražų pri
siminimą.

Per paskutinius metus kuo
pa neteko keletos narių. Su 
laiku bandysim užpildyt spra
gas. Gaila, kad musų kuopos 
susirinkimas įvyko tą pačią 
dieną, kada buvo SLA 5 aps
krities suvažiavimas. Todėl 
mes negalėjom jame daly
vauti. N. Stilsonienė

Tik prieš keletą savaičių 
New Yorko lietuvius pasiekė 
žinia, jog Juozas Bražinskas 
yftk šiek tiek sunegalavęs, o 
štai šiandien, ko nįekas nesi
tikėjo, Juozo jaji nėra gyvų
jų tarpe. Susirgęs jis buvo nu
vežtas į Yonkers General Hos
pital, kur po operacijos, šir
džiai nusilpus, balandžio 1 d. 
mirė.

Teisininkas Juozas Bražins
kas tapo žinomas visai Lietu
vai, kada jam, kaip Vilniaus 
Apygardos Teismo prokuro
rui, teko vadovauti komisijai 
tyrinėjusiai sovietų padarytus 
Lietuvos vyriausybei užmeti
mus, dėl tariamo raudonosios 
armijos karių pagrobimo. Tai 
buvo 1940 m. prieš Maskvos 
ultimatumą.

Tada teis. Bražinskas savo 
darbą atliko labai rūpestin
gai. Surinkti duomenys aiškiai 
parodė, jog sovietų priekaiš
tai yra visiškai nepagrįsti, 
provokaciniai. Šį savo darbą 
J. Bražinskas yra paskelbęs 
spaudoje. Praėjusiais metais 
tuo klausimu jo atsiminimai 
buvo atspausdinti Tėvynėje.

Visą savo amžių J. Bra
žinskas buvo aukštose teisi
ninko pareigose. Tą darbą pra 
dėjo 1919 m., Lietuvai kurian
tis. Buvo teismo tardytojas ir 
teisėjas Alytuje, vėliau pro
kuroro padėjėjas Kaune, Vil
niuje ir Marijampolėj, Apy
gardos teismo prokuroras 
Šiauliuose, Kaune ir Vilniuje, 
to teismo teisėjas ir pirminin
kas Kaune.

Aktyviai dalyvavo teisinin
kų veikloje. Priklausė teisi
ninkų draugijai, kurį laiką 
buvo tos draugijos centro 
valdybos pirmininku, Lietuvo
je rašė Teisės, Policijos žur
nale ir kituose laikraščiuose. 
Iškėlė mintį išleisti Lietuvos 
Teisės metraštį. Tai knygai 
yra parašęs straipsnį “Bau
džiamoji Teisė ir Teisena.” 
Įėjo į ruošiamojo metraščio 
redakcinę komisiją.

J. Bražinskas bendradar
biavo ir Tėvynėje. Yra davęs

kelioliką įdoinių straipsnių.
Buvo gimęs 1891 m. kovo 

19 d. Šilavoto kaime, Liudvi
navo vai., Marijampolės aps. 
Mokėsi Suvalkų gimnazijoje. 
Teisės mokslus baigė Lietuvos 
universitete. J Ameriką atvy
ko 1949 m.

Velionis paliko liūdinčią 
žmoną, sūnų architektą Algir
dą, du anukus, daug artimų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Paskutiniam sudie pasaky
ti sekmadienio vakare į kop
lyčią susirinko nemaža lietu
vių visuomenės, kolegos tei
sininkai ir kiti. Žodį tarė J. 
Šlepetys, Teisininkų Draugijos 
centro valdybos pirm., adv. 
E. Kerno, Pabaltijo Teisinin
kų Sąjungos pirmin. ir A. Dir
žys, Teisininkų Draugijos New 
Yorko skyriaus pirmin.

Šeimos vardu visiems padė
kojo B. Bieliukas, vadovavęs 
atsisveikinimo apeigom.

Balandžio 4 d., po gedulin
gų pamaldų iš šv. Kazimiero 
bažnyčios, buvo palydėtas į 
šv. Juozapo kapines, Yonkers, 
N. Y., kurios priglaudė velio
nį amžinam poilsiui. (r)

PASIRODYS KNYGA ANG
LŲ KALBA APIE LIETUVĄ

“Liet. Atsimin.” radijo di
rektorius New Yorke, prof, 
dr. Jokūbo Stuko parašyta 
knyga anglų kalba, apie Lie
tuvos atgimimo laikotarpį, 
jau atiduota spaustuvei ir pa
sirodys rinkoje pavasario pa
baigoje.

Knyga pavadinta “Awaken
ing Lithuania,” — Atbundan
ti Lietuva. Viršelį bei iliustra
cijas meniškai nupiešė dailiu. 
Jonas Subačius. Knygos leidi
mą finansuoja Kazys Šipaila, 
Newarko Liet. Vyčių kuopos 
pirmininkas bei aktyvus vei
kėjas lietuvių organizacijose. 
Spausdina — Florham Park 
Press, kurios vedėjas yra Se
ton Hall universiteto pareigū
nas, Dr. V. Mott. !•

Autorius dr. Stukas yra to 
universiteto Tarptaut. Preky
bos Instituto direktorius.

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 2, 1966

Chicago, III.
SLA 129 kuopos susirinki

me atlikta Pild. Tarybos ir 
delegato rinkimai į SLA sei
mą. Juo išrinktas dr. P. Z. 
Zalatoris. Nutarta pasiūlyti 
SLA seimui keletą . įnešimų.

Skaitytas SLA 6-tos apskr. 
kvietimas dalyvauti bankete. 
Kvietimas buvo priimtas ir 
keli tikietai buvo nupirkti vie-

lt
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FILMŲ KRITIKŲ RATELIS 
UŽSIENIO KALBO8 SPAUDOS 

nubahavo

WOCTOII 
ZHiVAGO

Metro-Gold wy n-May

ru*o autoriau!!
BORIS l’AHTEKNAK 

(Nobelio Dovano* Laimėtoja*) 
kaip

GERI AUR| METU PA VEIKMIŲ
EKSTRA VELYKINIAI 

RODYMAI
BAI^ANDUO 1 IKI 17, 2:30 p.p.

LOEW’S

CAPITOL
BROADWAY Ir Mat KT.

Reicrvuotow aėdynės vak 8:30 
Popiet Tret'. takt*d., Sckmad.

ir feventadenlaiM 2 30

Alkanam ir sausa duona 
už medų skanesnė

Amerikos pinigas ui ledą

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
• ANTANAS KLUCINSKAS, 3 kp., Elizebeth, 

N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
29, 1910 m., mirė kovo 11, 1966 m. Velionio dukte
riai, Lijolei Klučinkaitei-Driscoll. apdraudos išmok. $150.00

VIKTORIJA VILIMAV1CIUS, 38 kp., Brooklyn,
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
14, 1951 m. Pridėtiną apdraudą paėmė kovo 16. 1959 
m., mirė kovo 18, 1966 m. Velionės sunui, Stasiui 
Malinauskui, apdraudos išmokėta .............................. $1,000.00

KAZYS SENIŪNAS, 42 kp.. Grand Rapids, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
1, 1950 m., mirė kovo 1. 1966 m. Velionio žmonai, 
Petronėle Seniūnas, apdraudos išmokėta .................. $500.00

EMILIJA JUZENIENE, 113 kp., Thompsonville, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
27, 1907 m., mirė gruodžio 13. 1965 m. Velionės vy
rui, Juozui Juzėnui. a|>draudos išmokėta .................. $150.00

ANDRIUS GUDEL1AUSKAS. 158 kp., Spring
field, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu
žės 6, 1928 m., minė kovo 7. 1966 m. Velionio sese- 
riečiai. Frances Gudauskas, apdraudos išmokėta $150.00

MARE CESNAVICIENE. 285 kp., Linden, N.
J , gimusi Lietuvoje'. Prie SLA prisirašė vasario 10, 
1930 m., mirė kovo 12, 1966 m. Velionės dukte
riai. Aldonai Cesnavičius, apdraudos išmokėta $300.00

Jis padeda telefonam dirbti. New York Telefonų Taisytojas 
John Appell pasakoja apie savo darbu.

“Telefono aptarnavimas kuo mažiausia turi 
nesmagumu. Bet jei kas nors pasidaro negera, 

mes skubinamės pataisyti.” 
“Žmonės nemėgsta likti be jų telefono vartojimo 

nei keletą minučių. Todėl aš žiuriu į kiekvieną darbą, 
lyg į specialų atsitikimą. Nedaro skirtumo, kas atsitinka * —' 1 —-- •

—viela nukramtyta, telefonas numestas nuo stalo, 
palaida viela — mest išmokyti surast negerumus 

ir sutaisyti, kaip greitai galima. Ir jęi aš pastebiu, kad 
kas atrodo, jog gali vėliau atsitikti, tai irgi pataisau. 

Mes bandom, kad musų vartątojai ilgai nelauktų. 
Žmonės tikrai įvertina greitą patarnavimą. Tai dėl 

to mes sunkiai stengiamės gerai atlikti.”

Telefono žmonės—širdis gero telefono patarnavimo

New York Telephone
Part of the Nationwide Beil System

Ant visų žiedų bite tupia, 
bet ne iš visų medų ima.

Ant Dievo atsidėk, bet ir 
pats, rankas sudėjęs, nesėdėk.

Kas domisi geromis sąly
gomis investuoti savo pinigus, 
kreipiasi į (lipi, ekonomistą,

JUOZĄ AUDĖNĄ,
109 Warwick St., Brooklyn, 
N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2 5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRŪNAS-HALTON 

Reikalų vedėja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

Notary Public

Viso .................................................. 2,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $73,226.00

IŠMOKAMUS LIGOJE PASALTOS
B. HimanukiM 30 kp., Scranton. l‘a . sirgo H **v. $72.00
A. GunkiM, 124 kp., Hartford. Conn , airgo 6 *av 2 d. 17.10
D. Vkitckuna*. 124 kp, Hartford, Conn., sirgo 10 sav. 4 d. 48.57
J. RabaMuaka*. 186 kp.. E. Chicago. Ind., sirgo 12 aav. 90.00
M Merkelis, 217 kp, Chicago, III., sirgo 8 aav. 70.56
A. Audkk, 32* kp., Jamaica Plain, sirgo 5 2 d 9W.M

Vuo .......................... —______ $3(*07
Nuo prndiios 8ių metų bendrai viso ... .. . 16.313.18

B. FiVAKONlENL, NLA SekrtJorė

SSOHMIHaBi
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57 METAI

ŽYMŲ VEIKĖJĄ STASĮ MOCKŲ 
PRISIMINUS

Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Rodos dar taip neseniai 
musų tarpe buvo ir gražia 
veikla reiškėsi Bostono vienas 
žymiųjų veikėjų, Stasys Moc
kus, o štai kovo 16 d. jau su
ėjo dešimt metų kai jis mus 
apleido.

Su Stasiu Mockum teko su
sipažinti 1934 m. SLA 38 sei
me, Detroit, Mich., kur jis ta
da buvo išrinktas SLA iždo 
globėju, o vėliau buvo kontro
lės komisijos narys. Dirbant 
su juo Pildomoj Taryboj ma
čiau jo sumanumą ir puikų 
sugebėjimą su visais sugyven
ti, o taip pat nuoširdų atsi
davimą organizacijos reika
lams. Tai buvo tvirtas lietu
vis, aiškus patriotas, teisin
gas, griežtas savo pažiūrose, 
bet su visais draugiškas, ne
žiūrint jų politinių ir religinių 
įsitikinimų.

Stasys buvo gimęs 1891 m. 
Šakynoje, Šiaulių apskr. Į A- 
meriką atvyko 1911 m. ir 
greit įsijungė į lietuvių visuo
meninę veiklą. Visa savo šir
dimi plačiai dalyvavo lietuvių 
organizaciniame gyvenime. Jį 
buvo galima sutikti visuose 
nacionalinių sąjūdžių seimuo
se, didžiuose kongresuose, o 
ypač ten, kur buvo svarstoma 
Lietuvos gelbėjimo reikalai.

Mėgo dainos ir vaidybos 
sritį. Prisidėjo prie Gabijos 
choro įsteigimo ir kartu su 
kompozitorium Miku Petraus
ku veikė scenos srityje. Taip 
pat bendradarbiavo ir spau
doje.

Aktyviai reiškėsi Tėvynės 
Mylėtojų Draugijoje, Sanda
roje ir tautinės sąjungos vei
kloje. Bet jo veikla apėmė

platesnę lietuvių visuomenę ir 
Stasys Mockus būdavo visur 
ir visada, kur reikėdavo bei 
matydavo reikalą patalkinin
kauti svarbesniame lietuviška
me darbe. Lietuvos vyriausv- 
vė, vertindama S. Mockaus 
veiklos nuopelnus', pasiektus 
Amerikos lietuvių organizaci
niam gyvenime. 1936 m. ap
dovanojo jį Gedimino ordinu.

Jis buvo medicinos reikme
nų dirbtuvės dalininkas Bos
tone ir kartu su savo svainiu, 
Jonu Kasmausku, taip pat di
deliu visuomenininku, suma
niai tą įmonę vedė ir tvarkė.

Nors jau praėjo dešimtme
tis kai savo tarpe neturime 
Stasio Mockaus, tačiau jo ne
tekimą jaučia ne tik Bostono 
lietuviai, bet ir platesnė musų 
visuomenė, o taip pat ir Su
sivienijimas, kuriame jis buvo 
keletą metų vadovaujančiose 
pareigose. Todėl su didele pa
garba prisimenam Stasį, jo 
darbus ir veiklą, kuri ir šian
dien mums daugeliui yra gra
žiu pavyzdžiu, kaip reikia 
darbuotis savo tautai ir tėvy
nei.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

Chicago, Ill. 606081739 So. Halsted SL

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoj $13.00 
metams, $7.00— pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicago j — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi 
tokiu adresui:

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiame! 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.
Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

7722 George Street, IsiSalle-Montreal, Canada

GARSINA DARIŲ IR 
GIRĖNĄ

Jonas Dovydaitis, buvęs be- 
motorinio sklandymo sporto 
entuziastas, dabar atkakliai 
ir pusėtinai sėkmingai tebesi
laikąs rašytojų eilėse, garsina 
Dariaus ir Girėno skridimą 
per Atlantą rusų spaudoje. 
Straipsnis apie tą skridimą 
isspausdintas “Graždanskaja 
Aviasija,” sovietinės Civilinės 
aviacijos ministerijos žurnale.

Pernai (rugp. mėn ) J. Do
vydaičio apybraiža apie Da
riaus ir Girėno skridimą bu
vo atspausdinta žurnale “Vo- 
krug Svietą” (Aplink pasau
lį). Anksčiau J. Dovydaitis ta 
pačia tema rašė “Večernij Le
ningrad” ir “Izviestija” laik
raščiuose. (E)

ĮTAKINGAS ŽURNALAS
APIE PAV7RGTUOSII S

“Foreign Affairs”, vienas iš 
autoritetingiausių Amerikos 
tarptautinės politikos žurnalų, 
savo pavasarinėj laidoj (Ap
ril, 1966, Vol. 44, No. 3) įdė
jo V. S. Vardžio straipsni 
“Kaip Baltijos respublikoms 
sekasi Sovietų Sąjungoj”.

Straipsnyje dėstomi regimi 
sovietinės politikos užsimoji
mai ir jų poveikis estų, latvių 
bei lietuvių tautose, taip pat 
ir tų kraštų vietinių komunis
tų viršūnių laikysena. At
skleidžiama, kokiomis priemo
nėmis veikia sovietinis “tirpi
nimo katilas” Baltijos kraš
tuose, ir nurodomos aplinky
bės, dėl kurių autoriui atro
do. jog tas tirpinimas numa
tomoj ateity nepasiseks.

Tai yra pirmas atvejis, kur 
Baltijos kraštų ir ypač Lietu
vos dabartinė padėtis tapo iš
dėstyta tokiame daugumo A- 
merikos ir kitų kraštų tarp
tautinės politikos tyrinėtojų, 
aiškintojų b°i vadovų skaito
mame žurnale. (F2)

Kuor Baigsis
PIETŲ VIETNAME SUIRUTE?

SLA TAUTINĖS FUNDACIJOS LĖŠOS

UŽ NAUJU NARIŲ ĮRAŠYMĄ
SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, no- 

' vedama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į 
' organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
1 įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam tal- 
1 kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra 

nutarta DUOTI KIEKVIENAM

$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių
1 papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

' 1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių
1 arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.
' 2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa-
1 geidaujama nemažesnė, kaip 1.000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar dides- 
1 nėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi but 

įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos 
1 sudaryti nemažesnę 25JMMI dolerių sumą.

3 Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai 
bus sumokėję duok les bent už vienerius metus.

1
4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m kovo 
1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.
Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivieniji

mo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje' 
I talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurody
mus gahtc gauti savo vietos kuopoje ir pas centri- 
nius organizatorius, arba rašykite SLA centrui

S LITUI AMAN ALLIANCE OF AMERICA
I 307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

REIKALAUJA KŪRYBI
NES LAISVES

Atvirą kūrybinės laisvės rei 
kalavimą Lietuvoj pareiškė 
rašytojas Paulius Širvys, at
sakydamas į Liter, ir Meno 
laikraščio anketą.

Sako: “Butų labai neįdomu, 
jei visos gėlės žydėtų kuria 
nors viena spalva arba visi 
imtų galvoti, kuria nors vi»*- 
na. visų ‘nuglostyta’ galva.”

“Apskritai, kalbant apie po
eziją, esu tos nuomonės, tegu 
buna joje ko įvairesnių gėlių. 
Bet ne dirbtinų, ne nailoninių 
Tegu paukščiai gieda kiekvie
nas savo balsu.”

"Kartais pasitaiko, kai ku
luaruose kaltinami redakto
riai: girdi, kam praleidai tą 
ir tą kurinį arba straipsnį7 
Kur tavo ‘redaktoriAka’ atsa
komybe? Prieš kurį laiką toks 
ginčas buvo dėl vieno drama
turgo (greičiausia dėl K. Sa
jos) pasisakymo ‘Lit. ir M°no' 
skiltyse. Draugai, bet ar tai 
ne tendencija primesti savo 
nuomonę, savo skorų kitiems7 
Ar tai ne noras privemti au
torių galvoti ne taip, kaip jis 
nori, o taip, kaip ‘aš’ noriu0 
. . . menininkas —ne mažas 
vaikas, kun reikia vedžioti už 
rankutė.” (E)

Demonstracijos, kurios įvy
ko Pietų Vietnamo miestuose 
prieš savo krašto vyriausybę 
ir jos. min. pirmininką Ngu
yen Coa Ky, sudarė labai kri
tišką padėti. Atrodo, kad P. 
Vietnamas brenda į anachiją. 
Aukšti pareigūnai, generolai, 
politikai neseniai dar rėmę 
vyriausybę, šiandien išėjo 
prieš ją. grąsindami sukelti 
pilietinį karą.

Nors vyriausybė griebėsi 
malšinti demonstruojančius ir 
tariasi su budistų vadais, ta
čiau padėtis tebėra įtempta. 
Demonstrantai su savo vadais 
reikalauja pakeisti karinę vy
riausybę civiline ir įvykdyti 
parlamento rinkimus. Prie šių 
reikalavimų dar prisidėjo vie
nas — baigti karą.

Kuo baigsis toji suirutė 
dar sunku pasakyti, tačiau ji 
silpnina kovą prieš komunis
tus, sunkina kovojančių karių 
ir vyriausybės padėtį. Šiandien 
neabejojama, kad tai suirutei 
sukelti veikia ir priešo ranka 
per savo agentus.

Amerikos civilinės įstaigos 
ir kariai stovi nuošaliai nuo 
vidaus neramumų. Tačiau 
riaušininkai puola ir rodo ne
pasitenkinimą > amerikiečiais, 
kam šie palaiko ir remia P. 
Vietnamo karinę vyriausybę.

Jei toji anarchija P. Viet
namą prives prie didesnių pra 
laimėjimų, tai bus kalti patys 
vietnamiečiai, pavojingai ž^K 
džią savo krašto likimu.

Valst ybės Sek r Rusk nors 
pareiškė, kad vidaus riaušės 
neturinčios įtakos karo eigai, 
tačiau kartu neslėpė ir savo 
susirūpinimo dėl įvykių. Taip 
pat spaudos referentas Mar-a 
shall Wright pagarsino, jog 
Amerika yra nusprendusi ir 
toliau remti P. Vietnamo vy
riausybę. Premjeras K y bu
distų politiniams vadams už
tikrino. kad laike 1-6 mėnesių 
bus sukviestas P. Vietnamo 
konstitucinis atstovų susirin
kimas.

Nežinia, ar šie pažadai nu
ramins įsisiūbavusius P. Viet
namo gyventojus ir politinius 
vadus. Tuo tarpu jauni vaikė
zai vis labiau triukšmauja ir 
jau kelis amerikiečius karei
vius primušė

BUDISTAI REIKALAUJA 
NAUJOS VYRIAUSYBES

Pietų Vietnamo budistų va
dai, nežiūrint į tai. jog prem
jeras Ky pažadėjo parlamen
to rinkimus ir kitą vyriausy
bę* laike pusmečio, pareiškė, 
kad jie nori civilines vyriau
sybės sudarymo dabar, nes 
karinė vyriausybe krašte yra 
nustojusi bet kokio pasitikėji- 
hio. Jie nusprendė privemti 
Ky pasitraukti, t<xiėl kraite 
budistų organizuojamos de
monstracijos tęsiaai toliau.

Kor*,s|M>ndcntiĮ paklausti, ar 
įir nori, kad naujai išrinkta 
civilinė vyriausybė sudarytų 
su Victkongu taiką Ir parei
kalautų amerikiečių karius iš 
Vietnamo atitraukti, budistų

vadai atsake: "Jei toks noras 
yra tautos, tai jis turi būti 
įvykdytas.”

Griežti budistų reikalavi
mai gali sukelti naują pilieti
nį karą pačiame Pietų Vietna
me, ko siekia komunistai.

— Vakaru Berlyne Žuvo du 
sovietų lakūnai, nukritę su 
sprausminiu lėktuvu į ežerą iš 
1 ()(X) metrų aukštumos.

Sovietų žinių agent. TASS 
kritikavo šaltą įstaigų laiky
mąsi ir neleidimą sovietų ka
riams atvykti į įvykio vietą.

— Vandenilio bomba, pa
galiau. iškelta iš Viduržemio 
juros 2,5(X) pėdų gilumos, 5 
mylios nuo Ispanijos krantų. 
Bomba nuskendo sausio 17 d. 
susidūrus amerikiečių lėktu
vui B-52 su kitu lėktuvu, ve
žusiu kurą. Trys bombos nu
krito ant sausumos, o ketvir
toji į jurą ir tik dabar galėjo 
būti iškelta. Gyventojai pa
tenkinti, kad bombos buvo su
rastos ir ir išvežtos, nes, sa
koma. buvo pastebėtas radio 
aktyvumo sklidimas. Toje ne
laimėje, susidūrus lėktuvams, 
žuvo oro laivyno 7 kariai. Vė
liau žuvo 8 lakūnai, nukritus 
lėktuvui C124, kuris vežė 
bombos jieškojimo komandą.

— Brežnevas perrinktas so
vietų komunistų partijos ge
neraliniu sekretorium 23 kon
grese, kuris pasibaigė praėju
sią savaitę Maskvoje. 1964 
m. pašalinus Chruščiovą, pir
muoju sekretorium buvo iš
rinktas Brežnevas. Dabar jam 
suteiktas generalinio sekreto
riaus titulas, kokį turėjo dik
tatorius Stalinas. Taip pat ir 
partijos prezidiumui gražintos 
Politbiuro vardas.

KOKIAS LIETUVIŠKAS 
KNYGAS PLATINA 

MASKVA AMERIKOJ?

"Didžiausias lietuviškos kny 
gos pirkėjas —JAV”... Tokią 
naujieną Vilniaus Tiesos ko
respondentui pranešė Mask
vos “Meždunanslna ja Kniga” 
(Tarptautinė knyga), centra
lizuota knygų eksporto įstai
ga. tarpininkaujanti toje "kul
tūrinių mainų” srity. Esą, 
vien pernai Amerikoj buvę 
parduota daugiau kaip 6,700 
knygų lietuvių kalba...

Net Tiesos korespondentai* 
su ta informacija ne visai su
tinka, bet mano, kad "faktiš
kai šis skaičius dar didesnis ir 
sudaro apie 8-9 tūkstančius 
egzempliorių.”

IA tikrųjų lH‘r “Mcžduna- 
lodnają” Įsi jos agentūras A- 
merikojj didelė parduodamų 
knygų dalis I šalia daugybės 
rusiškų) yra jei ir lietuvių 
kalba tai ne lietuviškos, o vi
sokį, daugiausia neaktualus 
vertimai (jų tarpe pasitaiko 
net aritmetikos ar algebios 
vadovėlių). Vertingesnės lie
tuviškos knygos Amerikon 
patenka daugiausia privačių 
asmenų pastangomis, be Mas
kvos tarpininkavimo, (E)

Pagrindinis SLA Tautinės Fundacijos uždavinys, pagal su
manytojų mintį, turi būti lėšų telkimas ir vėliau jy paskirsty
mas pagal musų organizacijos įsigyvenusias tradicijas ir ati
tinkamai visos musų organizacijos tikslams. Musų Susivieniji
mo steigėjų dar prie 80 metų nusakytieji tikslai buvo ir iki 
šiai dienai pasiliko tie patys, aiškus ir kiekvienam patriotui 
lietuviui artimi.

TEIKTI PAGALBĄ LIETUVIUI,—

taip buvo anuomet pasakyta pirmuose Susivienijimo vadovų 
atsišaukimuose. Si pagalba buvo visada suprantama platesne 
prasme. Ne tik buvo šelpiami asmeniškai n "laimės ištikti lie
tuviai, bet buvo irgi suteikiama parama lietuviams dirbantiems 
savo tautai, jos kultūrai ir mokslui. Si parama buvo duoda
ma tais atsitikimais, kai musų organizacija turėjo pakankamai 
išteklių ir kai atsirasdavo svarbus ir neatidėtinas reikalas. 
Bet nuo to momento, kai buvo įsteigta

SLA TAUTINE FONDACTJA

šis darbas turi pasidaryti daug pastovesnis, žymiai praplėstas 
ir planingai atliekamas. Platesnės apimties darbui visuomeni
nėje ir kultūrinėje sritvje paremti reikalingos didesnės lėšos. 
Susivienijimo veikėjai pasitiki savo jėgomis, nes mato orga
nizacijos kuopų ir apskričių didelį tinklą pasiskleidusi visame 
milžiniškame kontinente. Todėl tikimasi, kad visiems sutarti
nai dirbant Tautinė Fundacija galėtų atlikti įvairius uždavinius.

SUKELTI DIDESNES SUMAS

bus galima, jeigu prie to darbo prisidės visi musų Susivieniji
mo g«ri veikėjai, kurie neabejotinai nujaučia, kokios didžiulės 
reikšmės darbai laukia Tautinę Fundaciją. Apie lėšų telkimą 
teks plačiau kalbėti, bet jau dabar turim suprasti, jog reikės 
išnaudoti visus galimumus. Reikės kreiptis į dosnius musų žmo
nes ir paprašyti aukų. Taip pat turim atsiminti, jog nemažas 
skaičius inusų žmonių, sulaukę senatvės, dažnai neturi kam 
palikti savo pinigus ir turtą, nes neturi artimų giminių. Jie 
be abejonės jaus didelį moralini pasitenkinimą, užrašydami so- 
VO turtą Tautinei Fondaeijai.

LIETUVOS STATUTAS BUVO PAVYZDYS
KAIMYNINIU KRAŠTŲ TEISEI

CAKAI LIETUVOS ĮSTATYMUS PANAIKINO l’O PUSŠIM
ČIO MKT’V. O SOVIETAI — PER KELETU MENESIŲ 

PRIMĖTĖ SAVO KODEKSUS

"Lietuvcfo-Statului 400 Mo- 
tų” — tokia antrašte kovo 26 
d. Vilniaus Tiesoj paskelbtas 
straipsnis apie did jį Lietuvos 
teisės dokumentą (autorius 
V. Raudeliunas). Iš tikrųjų 
100 metų suėjo (kovo 11 d.) 
nuo Antrojo Lietuvos Statu
to patvirtinimo.

Pirmoji Lietuvos Statuto 
redakcija buvo priimta 1529 
metais, antroji 1566, o trečio
ji —■ 1588 metais. Antrosios 
redakcijos priėmimo sukaktis 
panaudota kaip proga apskri
tai priminti Lietuvos Statuto 
reikšmę.

Straipsnio autorius kalba 
apie Lietuvos statutą be* šio 
meto politinės propagandos 
nuspalvinimo, tad ir pradeda 
tokiu pareiškimu: “įstatymų 
kodifikacija feodollnėje Lietu
voje yra vienas iš reikšmin
giausių musų praeities kultū
ros reiškinių ir juridinės min
tus brandos faktų.” Nurodo, 
kad Lietuvos Statutas turėjo 
įtakos visų kaimyninių kraš
tų teisės išsivystyme: vokiš
koj Prūsijoj, įlenki joj, Mask
voj, IsitvijoJ ir ypač Ukrai
noj “Netgi prijungus Lietu
vą prie Rusijos, Statutas bu
vo patikęs galioti, ir tik 1840 
metų birželio 25 d. caro įsaku 
jis buvo pakeistas bendrais 
Rusijos imperijos įstatymais.

Tas priminimas išryškina 
skirtumą tarp carų (Kotrinos 
II, Aleksandro I, Mikalojaus 
!) ir bolševikų (Stalino) sku

bėjimo naikinti Lietuvos sa
vaimingumo pėdsakus. Carai 
savus įstatymus Lietuvai pri
metė tik po puspenkto de
šimtmečio nuo užėmimo, o 
1940 metais jau po puspenk
to mėnesio įsakas iš Krem
liaus primetė Lietuvai bolše
vikų Rusijos kodeksas...

Pastebėjęs, kad pačių lietu
vių Statutas tyrinėtas paly
ginti mažai, autorius nurodo, 
kad šiuo metu toj srity gana 
veiklus gudai: 1960 metais 
Minske esanti išleista Pirmojo 
Statuto mokslinė kritinė lai
da (Trečiojo statuto tokia 
laida buvo išleista Kaune, 
1938 metais), o dabar, Ant
rojo Statuto 100 m'Hų sukak
ties proga, "Minskas ruošia 
visasąjung. mokslininkų kon
ferenciją”...

T<xiel autorius siūlo, kad 
Vilnius gi galėtų šia proga 

išleisti naujai paruoštą jo 
(Antrojo Statuto) autentišką 
tekstą, kurio taip seniai pasi
gendama mokslinėje literatu- 
roję.” Straipsnyje yra nuro
dyta, kad Antrojo (sukaktu
vinio) statuto yra žinomi tik 
24 rankraštiniai egzemplio
riai: 5 rusų kalba. 18 — len
kų kalba, vienas — lotynų 
kaltm. Am lotyniškasis egzem
pliorius saugomas Vroclavo 
(buv. Breslau) bibliotekoje* 
Ijenkijoje.

Prie straipsnio parodyta 
vieno puslapio nuotrauka iš 
to lotyniško rankraščio. (E)

Skiriama $200.00 Dovanų už [rašymą į SLA 25 Narių
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui ištinant

Keičiant adresų, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį

Už .skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

ŠI KARTĄ 
ATSIMINKIM SAVE

Musų organizacijos kuopos 
yra gana jautrios lietuviš
kiems reikalams. Tas matyti 
ir iš to, kad jos dažnais at
vejais skiria iš savo iždo au
nas, prašantiems paremti vie
ną kitą patriotinį darbą.

Kuopų metinių susirinkimų 
nutarimai ir šiais metais pa
sižymi gražia parama lietuvių 
organizacijoms. Galime teigti, 
jog SLA kuopos yra atidavu-

Sklandus kuopos sum rink imas

SLA 278 kp. metinis susi
rinkimas, įvykęs kovo 13 d., 
pasižymėjo visų gera nuotai
ka. Narių dalyvavo 20 ir ke
letas svočių, kurie išsinešė g - 
rą įspūdi apie organizacijos 
veiklą Pirmininkavo ilgame
tis ir nepailstamas pirm. Zig
mas Piliponis. Buvo pagerbti 
atsistojimu mirusieji, kurių 
tarpe buvo musų kuopos na
rys Pranas Marčiauskas, iš 
Welland, Ont. Pild. Tarybos 
rinkimai atlikti gana sklan
džiai. Balsus skaitė paskirta 
komisija: V. Paulionienė, J. 
Paukštys ir P Polgrimienė. 
Iš revizijos akto paaiškėjo, 
kad valdybos nariai savo par
eigas eina teisingai, knygos, 
dokumnntai bei finansinė at
skaitomybė vedama tvarkin
gai. SLA centrui apdraudos 
mokesčių pasiųsta 1965 m. 
$1829.49, ligoniams išmokėta 

-$466.26, paremta žygis į J.
Tautas — 5 dol., Čiurlionio 
25 m. jubiliejui atžymėti — 
5 dol.. ALT — 5 dol.

Nors šiais laikais visose or
ganizacijose valdybos rinki
mai gana sunkiai vyksta, bet 
musų kuopos rinkimai praėjo 
sklandžiai. Dėl svarbių prie
žasčių atsisakius kandidatuo
ti pirm. Z. Piliponiui ir sekret. 
J. Satkui, sutiko ir buvo iš
rinkti Juozas Paukštys ir J. 
Gilun (Giliunas). Valdyba 
pareigom pasiskirstė šiaip:

PUTINAS

BALANDIS
Myliu aš tą paukštį.
Truputį nerangų,
Tačiau taip labai nuotaikingą,—
Jis pirmas prablaivo pavasario dangų.
Kai net nežinai.
Ar čia lyja, ar sninga.

Myliu aš tą mėnesį —jo vienavardį,
Pavasario pirmąjį mostą,
Kai saulė ligonio dar neskustą žandą 
Gaivinančiai rytą paglosto.

Susirėmė dvi priešingos gal y Ik’s
Šviesa nugalės! ▼Pusiausvyroj lygios nakties ir dienos.
Velėnoj, kur kovas kenkėjų
Vikšrus rinkinėja,
Pavasario saulė daigus sukilnos.

chell kratuvę gausiai lanky
davo ir juos biznyje remdavo. 
Jiedu buvo atsidarę ir antrą 
krautuvę, bet Kaziui Michell 
mirus, šimanskas dvi°jų krau 
tuvių negalėjo atlaikyti.

Brooklyno lietuviai toje a-

I ylinkėje (Grand St., netoli 
Union Avė.) neteko lietuviš
kos maisto krautuvės.

Kazy, ilsėkis ramiai amži
nam poilsy, o liūdinčiai žmo
nai ir sunui reiškiame užuo
jautą. Draugas Kazys

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje
1965 m. Paskutiniojo Ketvirčio Apyskaita

PAJAMOS 
v

Spalio
Visų kuopų duoklės 14,413.74
Rendos 1,121.51
Nuošimčiai > 16.553.89
Atmokėtos Mtge. Paskolos 24,365.00
Atmokėt Cert. Paskolos
Atmokėtos Studentų Paskolos
Aukos —
Administracijos 15.70

Lapkr.
9,179.30

135.10
767.16

1 545.00
374.29

Gruod.
20,225.91

155.10
22,060.07
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134.40
300.00

20.00
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SVEIKATOS SKYRIUS
MENO KURINIU KLASTOJIMAS SLA istorinis 16-tasis seimas, įvykęs 1901 m.,Wilkes - Barre, Pa. ,

AJ SKYRTV VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAIJVIORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

ŠIRDIES PRIEPUOLIS STAIGA NEKERTA
DR. PETRAS Z. ZALATOR1S

Daugelis mano, kad širdies 
priėpolis žmogų staigiai iš
tinka, kaip koks perkūnas 
giedrią dieną ir žmogų vietoje 
užmuša. Taip niekad nebūna. 
Runa labai staigių ir netikė
tų širdies priepuolių, bet dau
gumas ateina lėtai, iš anksto 
žmogų įspėdami, kad apsisau
gotų, neskubėtų, apsižiūrėtų.' 
Blogiausia; kad žmogus tų 
ankstyvų ir tolimų įspėjimų 
nepastebi, dažnai praeina pro 
šalį, j juos visai nepažiūrėda
mas. Ne vieną smarkuolį ir 
gydytojas įspėja, bet jis ne
klauso. Jiems atrodo, kad jie 
daugiau žino.

Priepuolį dažniausiai suke
lia kraujo stoka smegenyse. 
Širdis, kaip žinome, visą laiką 
varo kraują į smegenis. Kar
tu su krauju neša į galvą 
maistą smegenims. Jei sme
genys negauna maisto, tai jos 
tuojau nustoja veikti. Smege
nų ląstelės be maisto sunyks

ta, ir niekas jų daugiau ne
atgaivina.

Kraujas, kaip daugelis jau 
girdėjote, į galvą ateina gys
lomis. Tos gyslos eina viršu
tine krutinės ląstos dalimi, 
vėliau per kaklą eina tiesiai į 
galvą. Galvoje tos gyslos išsi
šakoja ir paskirsto atėjusį 
kraują lygiomis dalimis po vL 
są galvą. Nepalieka nei vieno 
smegenų kampelio be kraujo 
lašelio.

Kol tos švarios ir neprižė- 
hisios gyslos įvairiausiais rie
balais, tai kraujas lengvai 
jomis lipa į viršų ir į galvą. 
Bet kai prašokame 45 metus 
amžiaus, tai tos gyslos prade
da rambėti, jose atsiranda vi
sokių limpamų dalelyčių, ku
rios prisikabina prie gyslų 
sienelių ir ten stovi. Prie gys
los sienelės prilipusi dalelytė 
jau trukdo kraujui praslinkti 
į galvą. O jei tų drumzlių at
siranda daug, jei jos savaitė

mis ir mėnesiais auga ir au
ga, tai gyslą beveik užkemša.

Užkimšta gysla kraujas 
neina j galvą. Kai tik pakan
kamai kraujo galvoje nėra, 
tai mus apima svaigulys. 
Kartais viskas pradeda suk
tis, mes negalime vietoje pa
stovėti. Galvos svaigulys yra 
pirmas širdies priepuolio žen
klas.

Kitiems pradeda tirpti ran
kos, arha kojos. Treti kokiai 
minutei netenka kalbos. Dar 
kitus prakaitas staigiai išpi
la. Tai yra pirmi širdies prie
puolio įspėjimai. Pastebėjus 
šiuos ženklus, reikia kreiptis 
pas gydytoją, viską jam išpa
sakoti ir klausyti jo patari
mų. Jis patars nepersivalgy
ti, nepersigerti, laiptais aukš
ty!! nebėgti ir kitų sunkesnių 
darbų nedirbti, nereikalingus 
taukus numesti.

Jeigu gydytojo paklausysi
te, tai tie pirmieji širdies prie
puolio įspėjimai gali būti ir 
paskutiniai. Jus galėsite iš
vengti rimto priepuolio, kuris 
atneša didelę nelaimę.

, sios nemažas sumas musų 
visuomenei ir jei tas aukas 
suskaitytume, tai gautume 
gražius skaičius. B? abejo, 
tenka tuo tik gėrėtis ir pagir
ti kuopas už Jų dosnumą.

Tačiau remdami kitus, daž
nai pamirštame > savo' organi
zacijos reikalus, sakysim, — 
SLA fondų stiprinimą. Tiesa, 
yra senas ir geras kuopų pa
protys sveikinti SLA seimą, 
įteikiant auką. Bet seimas bu
na kas antri metai ir ne kiek- 
viena kuopa jį prisimena. Tai
gi ir rėmimas savo organiza
cijos fondų aukomis nėra 
toks didelis, koks galėtų būti.

Bet šį kartą atsiminkim sa
ve, t. y. savo organizaciją. 
Juk minim SLA 80 metų su
kaktį. Vadovybė tąja reta pro 
ga siekia sustiprinti organi
zacijos fondus, kurių lėšomis 
yra palaikomi tautiniai ir kul
tūriniai darbai. Taip pat iš* 
naujo keliamas reikalas dau
giau sustiprinti Tautinės Fon- 
dacijos veikimą. Tuo tikslu 
yra gyvas reikalas padidinti 
šio fondo lėšas

Todėl dabar, kada artėja 
seimas ir kuopos renka dele- 
agtus, savo susirinkimuose 
apsvarstykim ir seimo pasvei
kinimą. Viena kita kuopa jau 
paskyrė SLA fondams aukas 
ir jos bus įteiktos seimo me
tu. Jei tuo pavyzdžiu paseks 
ir visos kitos kuopos, tai fon
dų parėmimas gali būti įspū
dingas. Prie to, mus visus 
kviečia SLA Pildomoji Tary
ba, savo an k st y bosniam e laiš
ke primindama fondų stipri
nimą, kaip vieną prasmingų 
darbų organizacijos 80 metų 
sukakčiai atžymėti. < A. Sd.

HAMILTONO LIETUVIAI
MINES TF SUKAKTI

A. Ališauskienė — pirmin., 
J. Kalvelis — vicepirmin., P. 
Polgrimas — fin. sekret., J. 
Paukštys—sekr., J. Gilun — 
iždin.

Naujai valdybai palinkėta 
geros sėkmės, o pasitrauku- 
siem, pirm. Z. Piliponiui ir J. 
Satkui, reiškiame padėką už 
jų kuopos naudai atliktą dar
bą.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Jų metų pakalbėta organiza
cijos reikalais. Viskas praėjo 
gražiai Nariai ir svečiai pa
geidavo, kad tokių susirinki
mų butų dažniau.

Naujos valdybos posėdis į- 
vyko kovo 27 d. Nutarta kuo
pos susirinkimą šaukti gegu
žės 15 d, sekmadieni. 3:30 
vai., 172 Glendale Ave. this 
naujos valdybos įvesdinimas 
ir SLA’ 80 metų sukakties 
minėjimo svarstymas. Taip 
pat bus priimami narių mo
kesčiai. Tad visus maloniai 
kviečiame atsilankyti. Atsi
vesk it savo pažįstamus, kurie 
nori įsirašyti į musų kuopą. 
Laukiame! Kp. Koresp.

So. Boston, Mass.
Bus Įdomus kortu vakaras

SLA 328 k p. balandžio 23 
d., šeštadienį, Sandaros salėj, 
124 F St., So. Bostone rengia 
Whist ir Blitz Party. Bus la
bai įdomi pramoga. O jau 
vertingų dovanų paruošta jau
nimui ir senimui. Bus ir “Boo
by priče.” Atvykit iš visur. 
Jei bus pelno, jis bus paskir
tas geram tikslui Bus ir daug 
naujo prie šiltos arbatėlės

Pradžia 7 vai. vak.
Ataiveskite ir naujų narių 

prisirašyti prie Susivienijimo.
J. TumaviČienė

$56,469.84 $12,082.52 $43,378.73

IŠLAIDOS
SPALIO MftN.

Pomirtiniu
Spalio 2, 1965
Spalio 9, 1965
Spalio 16, 1965
Spalio 23. 1965
Spalio 30, 1965

$2,050.00
1,228.00
2,600.00
3,552.00
3,750.00

$13,180.00
Ligoje pašalpoR

Spalio 2. 1965 258.25
Spalio 9. 1965 97.50
Spalio 16, 1965 551.02
Spalio 23. 1965 388.14
Spalio 30, 1965 333.00

$1,627.91
Taupomoji ajHlrauda

Spalis 23. 1965 $2.000.00
Miauktoji apdrauda

E. Adomonienė, Providence
R. I. 111.00

M. Elakis. Omaha, Nebr. 480.80
J. Saiasevičiiih, Spring

Valley. Ill. 226.12
J Šmulkštys, Chicago, Ill. 58.55

$876.47
SI.A nuoMWK-ybe*

307 W 30th St.. N Y. C. 420.34
155 States Ave, Atlantic

Chy. N. J. 24R.73

669.07
Tėvynė*. Išlaidos

Mars Printing. N. Y. C. $568.75
Postmaster, N. Y. C. 46 27
H Rice, New York City 135.00
Econ. Photo Engravinv 4 10
(Judson Type, Inc. 16.36
J vairus lAmokėjimni 42.30

$812.77
Pašalpos H Nagliu
Ir NaAlaiėlu Fondo

P. PetruMkevičienė, Pittston,
Pa. $10.00

M Bokcrienė, Waterbury,
Conn. 10.00

W Cooper. Wilkea-Barrc,
Pa 10.00

J Aimonienė, E. Carnegie. Pa 10 00
.1, Ainionten, E. Car negu*, 1 ‘a lo.oo
K. Stankevičienė. New

Kenainglon, Pa 1000
E 7x>rj«kienė. Manchester.

Conn. 10.00
S Taurinakaa, Toronto.

Canada 10 00

$50.00
SLA Pild. Tarybos nariu

Kelionės išlaidos, dienpinigiai 

ir nakvynė 510.40
SLA Komisijos narių 
išlaidos 45.00

Lūšy Fondas 3.45
$57.13

įvairus išmokėjimai
Komit. Liet, ^apriki. Atst. $100.00
A. O. Shalna, So. Boston 20.00
Mellon Nat’l Bank & Trust 2,026.07
Standard Poor’s, N. Y. C. 225.00
A O. & S. P. Shallna,

So. Boston, Mass. 30.30
David Magisr, Inc. N. Y. C. 57.75
Vet. of For. War of U. S. 10.00
Philanthropy 35.00
Social Security 340.71
N. Y. Telephone Co. 109.91
Brandon Inc. Serv. Co. 21.24
L. E. Goodiarb, Phila., Pa. 330.00
Reprezentacija 17.13
Sherman House, Chicago, III. 143.87
Smulkios išlaidos
N. Y. State Unempl. Ins

17.75

Fund 120.45
The State Ins. Fund 4t.84
Paštas ir telefonas 310.31
Raštinės išlaidos 12.00

$3.975.33
Seimo išlaidos

A J Chaplik. So. Boston,
Mass.
Paskola moksleiviam*

$173.20

R A. Sukauskas, Detroit *

Mich. $300.00

Spalio mėn., 1965. VISO $30,022.92

Algos
SLA raštinės tarnaut.
SLA spaustuvės tarnaut.

LAPKRIČIO MftN.
Pomirtiniu

Lapkričio 6, 1965 
lapkričio 13, 1965 
lapkričio 20. 1965 
Lapkričio 27. 1965

$2,750.00
3,850.00
5,306.00

900.00

$12,806.00
1J g oje pasaliais

Lapkričio 6. 1965 $267.25
lapkričio 13, 1965 482.88
Lapkričio 20, 1965 461.37
lapkričio 27. 1965 455 29

$1,666 79
Atšauktoji aiMlmuda

J Petkevičius, Woodhaven.
N Y / $19.38

R. Nark, New York. N Y 21313
V.E G Waluka*. So. Fork.

Pa 188.97

$423.48
Vaiku atkauktoji apdrauda

V. Bernadiiius, Chicago, III $229.95
ŠIA niMMUvybėa 

307 W 30th St, New York $272 30
Tėvynėn Išlaido*

Mars Printing. N. Y. C. $456.00 
Poatmaater, N. Y. C. 87.83
Stad White Metal Corp. 11.74
W. Skuybida. Ridgewood N Y 31.00
Eeon Photo Engr Co. 31 05
Knickerbocker Elcctr Co * 970 
Jvliru* ^mokėjimai 4190

$648.82

W. Cooper, Wilkes-Barre, Pa. 10.00
K. Stankevičienė, New

Kensington, Pa. 10.00
E. Zorskienė, Manchester,

Conn. 10.00
S. Taurinskas, Toronto,

Canada 10.00

Econ. Photo Engr. Co. 23.85 Christmas Gratuities 240.00
Sterling Graphic Arts 1.60 Nuošimtis 660,05
Įvairus išmokėjimai

Pašalpos iš Našlių ir

42.00

’ $968.06 Nupirkti Rondsai
U. S. Treasury Bonds

$2,820.16

73,500.00
Našlaičių Fondo U. S. Treasury Bonds 14,700.00

W. Cooper, Wilkes-Barre, Pa. 10.00 Commercial Credit Co. 18,975.00
K. Stankevičienė New 

Kensington, Pa. 10.00 $107,17’5.00
S. Taurinskas, Toronto, Can. 10.00 Ortifikato paskola

Gegužės mėnesi Hamiltono 
Tautos Fondo skyrius minės 
fiivo 15 m sukaktj. Per tą 
laiką surinko ir išsiuntė Vliko 
darbams paremti daugiau 17 
tukat dol. ftio skyriaus val
dyboje darbavosi ištisa eilė 
pasišventusių tautiečių. Atžy
mėti 15 metų sukaktį numa
toma išleisti leidinėlis, kuria
me tilptų trumpa atliktų dar-

Brooklyn, N. Y.
MIRĖ KAZYS AIMANSKAS
Kovo 26 d. po operacijos li

goninėj pasimirė New Yorko 
lietuviams plačiai žinomas 
maisto produktų krautuvės 
savininkas K. ftimanskas. apie 
60 m. amžiaus. Veik prieš 40 
m. Kasys į Brook lyną atvyko 
iš Canados

Arčiau gyvenantieji lietu
viai K. Aimanako ir K. Mit-

170.00
MI^A Pild Tarybo* rutriij

Kelionė* iilaidos. dienpinigiai
ir nakvynė* $1.613 64

SLA Komiaiju nariu
iMaido* 99.00

$1 71264
AlfM
S1JL mitinė* tarnaut. S2.HTS.40 

RIJI apauntuvm tarnaut 1,31000 
Sl-A Pild. Tarybos nariam 300.00

__ ——A*
$4,568.40

Sugretinti nw kryčiai
Apdraudos Fonda* $83.22
Miirw< Fondas .44

Sugražinti mokesčiai

Apdraudos Fondas
Mišrus Fondas
Ligoje Pašalpos Fondas
Lėšų Fondas

$264.29
2.38

30.30
23.10

Al A Dr. Kvotėjui!
Dr 8. Rieki*. Chicago III $14600
Patalpos H NaMiy ir
Našlaičiu Fondo

M. BekerioM, Waterbury,
Coan. 10 00

fvairus išmokėjimai
$320.07

L. E. Goodfarb, Phila., Pa. $180.00
A. Sodaitis, N. Y. C. 60.00
Social Security 176.96
N. Y. Telephone Co. 112.45
Reprezentacijai 40.10
Paštas .50
Raštinės išlaidos $17.46
IJterat ura 35.00

$622.47
lapkričio mėn., 1965. Viso $20,570.88

GRUODŽIO MftN •

Pomirtiniu
Gruodžio 4, 1965 _______ $3,850.00
Gruodžio 11, 1965 . .......... .. 3,812.00
Gruodžio 18. 1965 _______ . 2.150.00
Gruodžio 24, 1965 _______ . 2.650.00
Gruodžio 31, 1965 _______ . 1.778.00

$14.240.00
IJgojr paAalpo*

Gruodžio 4. 1965 ------------ -.$231.61
Gruodžio 11, 1965 ______ 234.52
Gruodžio 18, 1966 ______ -__-8(k3.26
Gruodžio 24, 1965 ------------ .- 373.30
Gruodžio 31, 1966 409.01

$2.019.60
Atšauktoji Apd rauda 

A. Kalnoskas, Pittston, Pii $4500
F. Joga. Akron, Ohio 9 46
J Andrulienė. Chicago, Ill 57303
V Andrulis, Chicago III. 430.24
S. Karvelis, Chicago, Ill. 57.40
A Kekžtas, Omaha. Nebr. 121 39

$1.236 52
Vaiku atkauktoji apdrauda

F. Joga, Akron. Ohio $4 71
F. Joga. Akron. Ohio 1 06

$5 77
ŠIĄ nuosavybė*

307 W 36th St , N. Y. C.
155 States Avė, Atlsntie

$491 27

Chy. N J. 488.83

$980.10
Tėvynė* išlaidos 

Mars Printing N T. C 568 75

Manhatt. Unotype Supply 10.83

H. Rice Neu York City M3.00

postmaMer, N. Y. Qty 46 36

St ad. White Metals 31.77

------------- 38 kp., Brooklyn, N. Y. $100.00

$555.40

$1.937.60
892.20

$2.829.80

$30.00
Algos Gruodžio mėn., 1965 $133,362.71

SLA Raštinės tarnaut. $1,937.60 -
SEA TUK/IX) JSL'VETIfS

Snaustuvės tarnautojams 848.50 rv
Pild. Tarybos nariams 940.00 Nejudomos nuosavybės $53,000.00

Mni'pi eini 113,705.00
— 3,726.10 U. S. Bondsai 723,950.00

SugriĮžinti mokesčiai Įvairios sekuracijos ir

Apdraudos Fondas 45.79 bondsai 2,668,154.53

Mišrus Fondas .96 Paskolos moksleiviams 9,925.00

Ligoje Pašalpos Fondas 6.30 Narystės paskolos 7.002.87

Lėšų Fondas 8.35 Paskolos SLA nariams
- - bedarbiams 1,082.66

$61.40 "Inventorius 6,540.35

Įvairus išmokėjimai Administratoriaus

L. E. Goodfarb, Phila, Pa . 330.00 sąskaitose 3,500.00

Telephone Co., N. Y. City 211.35 Pinigai taupomose

Paštas ir telefonas 285.86 sąskaitose 26,014.31

Social Security 241.94 Pinigai einamose

Schalit Printing, N. Y: C. 670.31 sąskaitose 101,351.46

Reprezentacija 48.17
Smulkios išlaidos 6.14 $3,661,756.18

Ch. P. Paul, N. Y. City 74.34 BERTHA PIVARONAS,
Raštinės išlaidos 12.00 SLA SEKRETORE

(Tąsa)

Tapyti visai mažo formato 
paveikslus (kaip van Delftas), 
kurti Senovės Olandijos kas
dienybės siužetus jam nesise
kė. Tada jis ryžosi įgyven
dinti rizikingą idėją. Jis su
galvojo idėją, kini pateisino 
ir neįprastą formatą, ir nebu
dingą motyvą. Tai versija a- 
pie Vennerą — “mistiką”, ta
riamai bandžiusį savo jėgas ir 
religinėje tematikoje.

1937 metais Megerenas per 
7 mėnesius nutapė savo “Ver- 
merą” XVII a. drobėje, nau
dodamas senovinius dažus ir 
aštraus plaukų teptukus. Il
gai džiovino paveikslą 110 
laipsnių temperatūroje, kelis 
kartus padengė pokostu ir vėl 
džiovino, paskui, pavalcavęs, 
kad dažai sutrūkinėtų, kaip 
senuose paveiksluose, prikalė 
surūdijusiomis vinimis prie 
senų rėmų.

Boismanso muziejus, eks
pertų “palaimintas”, nupirko 
paveikslą iš Megereno draugo 
už pusę milijono olandiškų 
guldenų, kurių du trečdalius 
pasiėmė Megerenas.

Per keletą metų jis nutapė 
ir įvairiais budais pardavė už 
7 milijonus guldenų muzie
jams 8 “Vermerus”, tapo tur
tuoliu ir dailės kurinių pirk
liu. Tik 1945 metais vasarą 
jį suėmė, bet ne už klastojimą, 
o už tai, kad per karą vieną 
savo “Vermerą” pardavė Ge
ringui.

Už nacionalinių vertybių 
pardavimą priešui pagal O- 
landijos įstatymus buvo bau
džiama mirtimi, todėl van 
Megerenas prisipažino pats 
tapęs “XVII a. šedevrus.” 
Prieš šį prisipažinimą sukilo 
žymiausių muziejų ekspertai, 
bet Megerenas išsigelbėjo nuo 
mirties, kalėjime nutapyda
mas dar vieną “Vermerą.” Už 
klastojimą Megęreną nuteisė 
kalėti vienerius metus, bet jis 
netrukus mirė.

Ar butų kada nors demas
kuotas šis labai sumanus ir

protingas klastotojas, jeigu 
jis nebūtų atsidūręs tokioje 
keblioje padėtyje? Juk jia, 
keršydamas kritikams, dailės 
tyrinėtojams ir visuomenei, 
pasiekė savo tikslą: tie patys 
žinovai, kurie visiškai neverti
no ankstyvųjų saloninių Me- 
gereno paveikslų, žavėjosi jo 
nutapytais “Vermerais” ir kal
bino juos garbi ilgiausiose vi
sam pasauliui žinomų dailės 
galerijų vietose, mokėjo už 
juos milijonus, tartum kom
pensaciją garbėtroškai už ka
daise užgautą ambiciją.

STEBUKLAS IR SKANDA
LAS MARIJOS BAŽNYČIOJ

“Marijos bažnyčia pakilo iš 
pelenų ir griuvėsių, — rašė 
vienas Liubeko (Vakarų Vo
kietija) laikraštis 1961 metų 
rudeni, — ji šiandien dar gra
žesnė, negu kadaise.”

1942 m. pavasarį į Liube
ko Marijos bažnyčią pataikė 
bomba. Sienos sugriuvo, bet 
daug kur nubyrėjo tinkas. Ir 
vienoje sienoje buvo pastebėu 
ti vos matomi viduramžių ta
pybos likučiai. Karui pasibai
gus, restauruotojui Ditrihui 
Fėjui buvo duotas užsakymas 
restauruoti bažnyčioje sienų 
tapybą.

Vos tik jis pradėjo dirbti, 
neaiškios prieš šimtmečius ta
pytų figūrų liekanos visai nu
byrėjo. Reikėjo pranešti baž
nytinei vyresnybei, kad res
tauruoti nebėra ko. Bet Fė- 
jus nenorėjo paleisti iš rankų 
gero užsakymo. Jis ėmė kurti 
“gotiką” pats. Po kurio laiko, 
įsitikinęs, kad nieką panašaus 
į XIII a. tapybą jis sukurti 
negalės, pasamdė dailininką 
Lotarą Malskatą, pagal jo už
sakymus jau ne kartą klas
tojusį senovės paveikslus.

(Bus daugiau)

Atiduos, kai kuolai žaliuos.
Aš jam kalną pyliau, jis 

man duobę kasė.
Išsiverkęs bus sveikesnis. 

^Nevedus — vargai, vedus— 
vaikai.

K. NAVASAITIS

ŽVILGSNIS J SLA NUEITA KEŪA
1880—1966

Pasidalinus Susivienijimui į dvi šakas, su 16-tuoju seimu pradėjo SLA augimo gadynę. 
Plačiau apie šį seimą rašoma streipsny “Žvilgsnis į SLA nueitą kelią,” spausdinamas dabar 
Tėvynėje.

Paveiksle matome SLA veteranus, 16-jo seimo delegatus: 1) ?, 2) A. Makauskas, 3) J. 
Skinderis, 4) V. Pūkas, 5) K. Unika, 6) J. J. Paukštis, 7) V. Daukšys, 8) J. Anskis, 9) Juozas 
Paukštis, 10) J. Žemantauskas, 11) M. Ročkus, 12) M. Stelmokas, 13) K. Velykis, 14) V. Kau
nas, 15) J. Kazakevičius, 16) K. Brazys, 17) M. Totorius, 18) St. Astramskas, 19) M. Mašnie- 
kas, 20) M. Valentinavičius, 21), T. Paukštis, 22) V. Adomavičius, 23) M. J. Damijonaitis, 
24) V. Ambrozevičius, 25) T. Astramskas, 26) P. Mikolainis, 27) A. B. Strimaitis, 28) M. Za- 
lieekas, 29) K. Draugelis, 30) M. Valiukas, 31) M. Mikalavičienė, 32) B. Mikalavičienė, 33) J. 
Tareila, 31) J. Ramanauskas, 35) A. Ad/gauskas, 36) B. Baigis.

VOKIETIJOJ MIRĘ LIETUVIAI
Kun. Stasys Lisauskas mi

rė vasario 4 dieną. Palaidotas 
Memmingene, dalyvaujant Eu
ropos liet. vysk. dr. P. Bra
ziui, kun. dr. J. Avižai, dar 7 
liet, kunigams ir . daugybei ti
kinčiųjų. Velionis buvo gimęs 
1915 m. sausio 1 d., Valkų 
kaime, Užvenčio vai., Šiaulių 
apskr.'

Teologijos mokslus pradėjo 
Telšių kun. seminarijoj, o bai
gė Eichstatte. Kunigu įšven
tintas 1946 m., liepos 21 d.

Pastoracijos darbą pradėjo 
dirbti vokiškoje parap. Eichs- 
tatto vyskupijoj, vėliau buvo 
paskirtas Erlangeno liet, ka
pelionu, iš ten perkeltas į Neu 
Ulm ir galiausią į Memmin
gen, kur iki 1952 m. rudens 
aptarnavo lietuvius.

Nors vėliau, susilpnėjus 
sveikatai, iš aktyvios tarny
bos ir pasitraukė, tačiau visą 
laiką talkininkavo tiek lietu
vių, tiek ir vokiečių pastora
cijoje, trumpais laikotarpiais

net perimdamasvieną ar kitą 
filialę šalia Memmingeno.

Jonas Janonis mirė sausio 
30 d., Bad Zwischenahn. Ve
lionis buvo gimęs 1892 m. 
gruodžio 1 d., Salotyje, Biržų 
apskr. Buvo savanoris kūrė
jas. Iš profesijos buvo vargo
ninkas ir mokytojas, dėstęs 
kurį laiką muziką Diepholzo 
lietuvių gimnazijoje.

Juozas Vaivada mirė per
eitų metų spalio 22 d., Gau- 
tinge, kur daug metų gydėsi 
sanatorijoj, aktyviai dalyvau
damas vietos lietuvių veikloje.

TĖVELIS VAIKŠTINĖJO

Tėvelis vaikštinėjo,
Sūnelio klausinėjo:
Sūneli mano mielas, 
Kas tau labiausia miela:

Ar mielas tau žirgelis,
Ar tymėlio balnelis, 
Ar tau meili mergelė 
Ir jos žalia rūtelė?

Nei man mielas žirgelis,
Nei tymelio balnelis,
Tik man meili mergelė 
Ir jos žalia rūtelė.

Močiute vaikštinėjo, 
Dukrelės klausinėjo: 
Dukrele mano miela, 
Kas tau labiausia miela:

Ar miela tau rūtelė,
Ir rūtelių darželis,

• Ar tau meilus bernelis
Ir bernelio žodelis?

Nei man meili rūtelė,
Nei rūtelių darželis, 
Tik man meilus bernelis 
Ir bernelio žodelis.

Nuo Blrltono

Iš profesijos velionis buvo ve
terinarijos gydytojas. Buvo 
gimęs Biržų apskr. prieš 65 
metus.

Julius Šneideris mirė 1965 
m. rugsėjo 16 d., Kirchheim7 
Teck. Jis buvo gimęs 1900 m. 
lapkričio 10 d., Sakių apskr.

Katarina Venckutonienė mi 
re vasario 21 d, Wormse. Pa
laidota Gimbsheime, kur buvo 
gimusi 1920 m. Jos vyras, An
tanas Venckutonis yra Vasa
rio 16 gimnazijos virėjas.

Herbertas Sterbys žuvo eis
mo nelaimėj pereitų m. gruo
džio 10 d. Palaidotas gruo
džio 15 d. Delmenhorste. Ve
lionis buvo gimęs rugsėjo 30 
d. Klaipėdoje. Paliko žmoną

ir 4 vaikučius.
Julė Elena Sterbienė-Gor- 

naitė palaidota vasario 16 d. 
Delmenhorste. Buvo gimusi 
1898 m. vasario 5 d. Telšiuo
se. Velionė buvo labai sukrės
ta savo sunaus Herberto tra
giškos mirties, gavo nervų 
priepuolj ir iš jo nepagijo.

SLA 21 KUOPA CIIICAGOJE GEGUŽES 1 <1., sekmadienį, 
DARIAUS IR GIRĖNO SALĖJE, rengia

TALENTINGŲ JAUNUOLIŲ VARŽYBAS
Jose (programoje) kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 5 iki 17 
metų amžiaus, sugebą groti pianu, akordeonu, smuiku, vargo 
nais: moką šokti, dainuoti ar pasireikšti dailiuoju žodžiu.

Norį varžybose dalyvauti, prašomi užsirašyti iki balandžio 
24 d. pas A GINTNERJ, 3221 W. 61st St., Chicago, Ill. 60629. 
arba skambinti vakarais telefonu HE 6-1691.

SLA 3 APSKRITIS BALANDŽID 24 D., SEKMAD., RUOŠIA

IŠKILMINGĄ SLA 80 METŲ JUBILIEJAUS IR APSKRITIES 
50 METŲ

SUKAKTIES MINĖJIMĄ PITTSBUGH, PA. t ’
LIETUVIŲ PILIEČIŲ SALFJE, 1721 Jane St., South Side 

Pagrindiniu kalbėtoju bus
POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Graži ir įvairi programa. Pradžia 6 vai. vak.
Kuopų nariai ir svečiai kviečiami atsilankyti į iškilmes

SLA 7 APSKRITIeTsŪVAžIAVIMAS
ĮVYKS BALANDŽIO APRIL 24 D., SEKMADIENĮ, 

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO SVETAINĖJE

91 N. Main Street, Pittaton, Pa. ' Pradžia 2 vai. po pietų 
Visos 7-tos apskrities kuopos prašomos šį pranešimą lai

kyti oficialiu kvietimu, išrinkti delegatus ir dalyvauti suvažia
vime. Atskiri kvietimai nebus siunčiami.

Prašome musų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities 
taip pat atvykti j musų suvažiavimą. Po posėdžių bus vaJšės.

taukiame visų gausaus ir malonaus atsilankymo.

SLA 7-TOS APSKRITIES VALDYBA

(Tąsa)

Gavęs progos garbės narys 
kun. Žilinskas užklausė pirmi
ninką, kodėl neduodąs tiems 
žmonėms (be rūtų) balso? 
Bet “ratuotieji” jį užrėkė: 
“Žilinske, tylėk!” ir nutildė. 
Vėliau gavęs balsą antras gar 
bes narys kun. Žebrys ir dar 
nepradėjęs kalbėti išgirdo tą 
patį “tylėk!” Tačiau jis nenu
tilo ir pasilipęs ant kėdės kal
bėjo: “Kunigai, kunigai! blo
gą sėklą sėjate, blogą vaisių 
valysit.” Jam bekalbant “ra
tuotieji” visais balsais šaukė 
ir švilpė, o priėjęs kun. Milu
kas taip jį stuktelėjo, kad be
maž ko per langą neišstūmęs.

Neskriaustieji dabar ir be 
policijos pagalbo ąpleido sa
lę. Kartu su jais, nusimetę 
rūtas, išėjo ir 14 buv. “ratuo
tųjų”. o taip pat ir abu gar
bės nariai — kun. Žilinskas ir 
kun. Žebrys, viso 44 delega
tai. 16-me seime, matomai, 
butą apie 100 delegatų, kurie 
atstovavo daugiau 2,000 na
rių ir $6,476.78 kapitalo, ku
ris pasiliko senai centro val
dybai (“ratuotųjų”), o atsi- 
skyrusieji išsinomavo kitas 
patalpas ir Čia pat atidarė sa
vo seimą Jie išsinešė tik buv. 
sekretoriaus knygą — narių 
sąrašą (paties buv. centro val
dybos sekretoriaus T Ast- 
ramsko apsukrumu). Dėl tos

knygos įsikišo policija, buvo 
areštų, daug ginčo ir pats 
kun. Milukas vos išvengė a- 
rešto.

Taip organizacija pasidali
no į dvi šakas, kitaip sakant, 
susikūrė du Susivienijimai:— 
“Susivien. Liet. Rymo Katali
kų Amerikoje” ir “Susivien. 
Lietuvių Amerikoje.” šiuo 
vardu pasivadino atsiskyrusio 
ji, nes ir kun. Žilinsko laikais 
Susivien. taip buvo vadina
mas. Dabar susivienijimai pra 
dėjo vienas kitam kenkti ir 
bylinėtis. SLA reikalavo da
lies turto, antspaudo ir kad 
SLRKA nustotų naudojęs jo 
vardą. Po 4 metų bylinėjimo
si, kuris abieA^įalim kaina
vo daugiau po $1,000.00, by
la buvo baigta susitarimu. 
SLA neoficialiu organu pasi
siūlė būti “Vienybė”, daug ra
šiusi apie Susivienijimo skili
mo priežastį.

Atsiskyręs SI^A paveldėjo 
tik 600 narių ir jokio turto, 
bet |>o metų jau turėjo dau
giau tukstantios narių ir ka
soje $1,062.05 kapitalo.

sivien. suskilus dėl pasaulė
žiūros, dėl religinių įsitikinimų 
arba, teisingiau sakant, dėl 
religinio fanatizmo — abi at
siskyrusios dalys išlaikė savo 
gajumą ligi šių dienų. Tokiu 
budu susidarė du (vėliau rasi
me ir trečią), tskiri lietuvių 
Susivienijimai. Toliau čia kal
bėsime tik apie SLA.

Sekantis SLA seimas (17- 
tas) įvyko Boston, Mass. 1902 
m. su didelėmis iškilmėmis ir 
paradu miesto gatvėmis. Vie
tos lietuvių visuomenė ų gra
žiai sutiko ir sveikino įteikda
ma specialiai parengtą vaini
ką. Pirmas nutarimas, kurį 
padarė tuoj pat podarė atsi- 
skyrusieji, buvo: “J tikėjimo 
reikalus Susivienijimui vigai 
nesikišti.” To nutarimo SLA 
laikosi iki šios dienos

Susiv. aukų paskirtis nesti nu
rodyta, tai jos paprastai per
vedamos į taip vad. “Tautinių 
Centų Fondą”, kad neapsun
kinus seimą smulkių sumų 
skirstymu. 47-tam seime 1952 
m. nutarta tą pareigą paves
ti Pild. Tarybai. įpareigojant, 
kad Lietuvos išlaisvinimo rei
kalas butų pirmoje vietoje.

NAUJA IR TOLIMESNE 
SLA VEIKLA

Po pirmo Susiv. skilimo 
(1890 m ), dėl tautinių kivir
čų. pagrindinė Suaiv. dalis vi
sai išnyko — jų dalui ir len
kams atateko, o šį kartą Su

Vėlyvesniuose Susiv. sei
muose daugiausia buvo rūpin
tasi Sisiv prieaugliu. Buvo 
nutarta į SLA priimti visus 
lietuvius, vyrus, moteris ir 
vaikus nuo 1 metų. Be 12c. 
imamų kasmet iš narių tau
tiniams reikalams, rinkti dsr 
po 13c. Susivienijimo adminiat 
ravimo reikalams Tai papil
domi mokesčiai prie apdrau
dos mokesčių — viso 25c. 
(Aiandicn tokių mokesčių mo
kama: 15c. I^ešų Fondui (Tau- 
tis. Fondui) ir 2c. Našlių-Naš 
laičių Fondui. Viso 17c.).

Atsiųstas seimui aukas, jei 
jos nenurodytos, kuriam tiks
lui — skirsto seimas. Kadan
gi didžiumoje prisiunčiamų

Po 4 metų — 1905 m. pra
džioj, SLA turėjo jau 5,295 
narius ir kasoje $14,670.75 
kapitalo. Tokia sparta augo 
SLA, nors kun. Milukas re
daguojamame kunigų laikraš
tyje “Žvaigždė”, vis dar jį už
gauliodavo. Pagaliau SLA 
centro valdyba viešai kreipėsi 
į lietuvių spaudą, kad ne
spausdintų tokių straipsnių, 
kuri*' tarp lietuvių nesantai
ką sėja ir lietuviškas organi
zacijas ardo arba joms ken
kia, o savo laikrašty nutarė 
nedėti tokių straipsnių, kurie 
nėra pasirašyti tikromis pa
vardėmis.

Po ilgo ir brangaus bylinė
jimosi abiem Susivien. susi ta i* 
kius ir po to aprimus vai* 
dams, SLA atsirado nauji rū
pesčiai Nors ir iš liter bet ir 
vėl susidarė du frontai — tai 
liberalų ir socialistų, kuriems 
ilgai teko varžytis dėl pirme
nybių, Susiv. reikalai nuo to 
ir vėl kentė.

seimą, įvykusį Chicagoj 1906 
metais.

šis, kaip sukaktuvinis — 
1886-1906 seimas, vyko su di
delėmis iškilmėmis, prakalbo
mis, muzika, dainomis ir pa
radu miesto gatvėmis. Bet 
seimui dar nesusirinkus, Chi- 
cogos lietuviu parapijų kuni
gai per bažnyčias iš sakyklų 
o ir specialiais atsišaukimais 
graudeno ir draudė žmonėms 
dalyvauti “bedievių” seime ir 
jų rengiamam parade, nes tai 
- są butų peržengimas bažny
čios įsakymų.

Tačiau tuo draudimu jie 
Susiv. ne tik nepakenkė, 1x4 
dargi padėjo seimą ir ruošia
mą paradą išgarsinti. Vienok 
seimas nutarė pareikšti tiems 
trim kunigams viešą papeiki
mą ir apakundė Juos arkivys
kupui už žmonių kiršinimą ir 
šmeižimą. Po to daugiau pa
našių atsitikimų nepasikarto
jo. Goriausiu kalbėtoju jau 
tada pasirodė Valparaiso uni
versiteto studentas B. Balu
tis (Balevičius) — dabartinis 
musų m misteris ta nd one.

SLA VEIKIA IKI I960 M.
—IKI II14 IO KK1UM0

Apie tai kalbėsim sekančia
me skyriuje, o dabar, užbai
gai tos kovos, kuri 15-16 m. 
vyko tarp katalikų Ir liberalų 
tenka paminėti dar 21 Susiv.

23-čias seimas vyko 1808 
m. Scranton, Pa. 25-tas jubi- 
lėjinis soinilha vyko 1909 m. 
Chicagoj ir 26-tas seimas vy
ko Baltimorėj 1910 m Ale trys 
seimai vyko su didelėmis Iš
kilmėmis ir paradais miesto 
gatvėmis. Tai berods paskuti* 
niai iškilmingi ir su paradais 
vykusio ji seimai. Vėliau, Lie

tuvos ir lietuvių garsinimą iš 
Susivien. paėmė, nors ir tie 
patys lietuviai, bet jau kitais 
vardais ir kitais tikslais.

Kaip prisimename, 8-me sei 
me 1893 m. buvo nutarta pri
imti j Susivien. nariais ir mo
teris lygiomis teisėmis su vy
rais, bet tai tik pareigos at
žvilgiu, nes kai 23-me seime 
(1908 m.) buvo pasiūlyta 
rinkti į centro valdybą Ir mo
teris, tai tas pasiūlymas dar 
buvo perankstyvas ir nepraė
jo, o 24-me seime buvo priim
tas nutarimas, kad centr. val
dybos pirmininku negali būti 
jaunesnis vyras kaip 25 metų 
amžiaus.

Mat, seimo delegatus jau 
buvo “pamokęs” F. Bagočius, 
kuris būdamas dar jaunu, bet 
apsukriu, pateko j centro pir- 
mininkus ir besmarkaudamas 
daug nemalonumų buvo pri
daręs. Tai tas pats Fortūna
tas Bigočius. kuria vėliau ta
po advokatu, buvo geriausias 
lietuvių kalbėtojas ir 1934-42 
m. SI^A prezidentu.

24- me seime delegatų tarpe 
jau sutinkame žymų lietuvių 
veikėją adv. K. Gugi, ° 25-mc 
seime — ilgameti Susivieniji
mo darbuotoją 1916-1934 m. 
buvusį SLA prezidentą ir da
bartinį viceprezidentą Stasį 
Geguži

25- me seime * svarbiausiu 
klausimu buvo HLA konstitu
cijos pakeitimas. Paprastai 
kiekviena reforma, kiekviena 
naujovė daugiausiai sukelia

ginčų Ir įneša nesantaikos. 
Taip įvyko ir su šiuo konsti
tucijos keitimu. Senoji konsti
tucija (įvesta po Il-ro skili
mo), jau pasirodė perdaug 
nuo gyvenimo atsilikusi ir 
New Yorko valstijos Draudi
mo Departamentas prispirtai 
reikalavo apdraudos nuosta
tus pakeisti. Tačiau SLA na
riai perdaug buvo pripratę 
prie tvarkos, kuri jiems atro
dė demokratiškiausia, tai sun
kiai davėsi įtikinami prie rei
kalingų reformų.

Konstitucijos pakeitimo pro
jektą ruošė SLA nariai: adv. 
Braziulis. SLA Juridinis pata
rėjas adv. Lopatto ir Biršto
nas. Kai jstatų pakeitimo pro
jektas pasirodė “Tėvynėje,” 
tai spaudoje pasipylė protes
tai ir apkaltinimai, bet ne tiek 
įstatų pakeitimo komisijos, 
kiek pačios centro valdybos, 
kad nauji (statai negeri, kad 
griauna Susivienijimą, kad JI® 
sugalvoti dėl narių Išnaudoji
mo ir pan...

Daugiausia progos pasi
reikšti čia turėjo laikraštis 
“Kova”, kuri 1920 m. virto 
komunistų organų. Kai centro, 
valdyba, neturėdama visų 
dokumentų negalėjo išmokėti 
velionies S. Bar įdėlio pomirti
nės. tai ”Kpva” nesigėdino Ir 
tokių šlykštynių:. “Ar nege
riau butų numirus} nar} 
nusiųsti centro valdybai hr te
gul išsikepę suėda.- (SLA, tat.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DALYVAVO PRIĖMIME

už
REIKALINGI
TARNAUTOJAI

po-
ne-

PRAĖJUSIOS TAUTOS ŠVENTĖS 
NUOTRUPOS

Lietuvos atstovas J. Rajec
kas su ponia kovo 23 d daly
vavo Valst. Sek r. padėjėjo, 
buv. Mich. gubernatoriaus ir 
ponios M. Williams priėmime 
Valst. Departamente M. Wil
liams kandidatuoja į JAV Se
natą iš Michigan valstijos.

Taip pat dalyvavo Valst. 
Sekret ir ponios Rusk kvieti
mu naujojo JAV Protokolo 
Šefo ir ponios Symington gar
bei suruoštame priėmime.

SLA centro raštinei reika
lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu anglų bei lie
tuvių kalbą. Taip jmt reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (tyjie- 
writer).

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, IJthuanian 
liance of America, 307 
30th S._Nc» Jkork, N 
10001.

Al-

GRĮŽO Iš FLORIDOS

SLA sekretorž B. Pivaronie- 
nė Velykų švenčių metu buvo 
nuskridus į Floridą, kur ap
lankė savo dukros šeimą ir 
artimuosius, gyvenančius Mia 
mi. Šios savaitės pradžioje 
sekretorė grįžo į New Yorką.

PRATĘSTAS REGISTRA
VIMASIS DEL MEDICARE 

PROGRAMOS

■
DAIL. J. RUTENIO TAPY

BOS DARBŲ PARODA

Šį savaitgalį, balandžio 16 - 
17 dienomis įvyksta dail. Jo
no Rutenio dailės paroda, glo
bojama Lietuvių Atletų Klu
bo. Paroda bus to paties klu
bo patalpose, 1332 Halsey St, 
Brooklyne. Išstatoma J. Ru- 
tenio 20 kurinių.

Lankymo valandos: šešta
dienį nuo 12 iki 8 vai 
madienj nuo 12 iki 
rialus atidarymas 
16 d. 4 vai.

Išleistas parodos

Kongresas atskiru nutari
mu priėmė Medicare progra
mos — sveikatos aprūpinimo 
senatvėje įstatymo pakeitimą, 
pagal kurį registracija naudo
tis gydymosi pagalba yra pra
tęsiama dar dviem mėnesiam, 
t. y. iki gegužės 31 dienos.

Kaip jau buvo pranešta, to
ji registracija pasibaigė kovo 
31 d. Todėl asmens, kurie dėl 
kokių nors priežasčių nusta
tytu laiku neužsirašė savo 
vietos Social Security įstaigo
je, dabar galės pasinaudoti to 
termino prailginimu.

Vasario 16-toji mums yra 
brangiausia ir švenčiausia die 
na. Ji yra musų tautos atgi
mimo ir iš priespaudos išsi
laisvinimo diena. Švenčiame 
ją įvairiai: bažnyčiose, apra
šome laikraščiuose, susirenka
me į didžiules sales, klauso
mės prakalbų ir be murmėji
mų klojame aukas išsilaisvi
nimui. Mes, pilkoji publika, 
nepaisom — sniegą ar lyja,— 
brendame, skubame į paskir
tą vietą, kad bendrai su visais 
sugiedotumėme Lietuva Tėvy
nė musų.

Rengėjai prieš šią šventę 
be atlyginimo bėgioja, dirba, 
rūpinasi, kad toji didžioji die
na šimteriopai pasisektų. O 
darbo daug. Reikia suprašyti^ 
muzikantus, dainininkus ir ki
tus programos pildytojus. Jie 
visi turi būti lietuviai, juk tai 
musų brangiausia diena. Su
randa ir užprašo lietuvius: 
“Kai užmokėsite, tada 
nuosime ir pagrosime” 
na ir tokių atsakymų.

Atsimenu dar carų
voje. Moterėlė paprašė rusų 
popą, kad jis paskambintų

varpais už jos mirusį vyrą. 
“Piat rublėj” — pasakė 
pas. Moterėlė verkšlena, 
turiu — sako

— Be petiorkos nei 
vės, anei tiro tililim. 
skambino.

vir-
ne-
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SUSIRŪPINIMAS RELIGI
NIU PERSEKIOJIMU 

SOVIETIJOJ

19
“LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
RADIJO KONCERTAS

“Lietuvos Atsiminimų” ra
dijas, vadovaujamas J. Stuko, 
šią, savaitę minis 25 metų su
kaktį. Ta proga balandžio 24 
d. Webster salėje įvyksta 
koncertas. Banketas ir šokiai 
balandžio 23 d., Newarke, lie
tuvių’ parap. salėje.

Koncerto programą atliks 
sol. A. Brazys, L. Juodytė, 
Rūtos ansamblis, vad. A. Ka- 
čanausko, 
“Žiburėlis”,
akt V. Žukauskas ir A. 
rutis. Koncerto pradžia 4 
Šokiai nuo 8 vai.

moterų sekstetas 
vad. L. Stuko, 

Pet- 
val.

Visuomenė kviečiama 
lankyti.

atli-

LIETUVIŲ JAUNIMO 
STOVYKLA

Panašiai elgiasi ir 
kai kurie programų pildyto- 
jai: be dolerio nei ant scenos, 
nei timtilim. Jei žmonės kar
tą į metus be dolerio negali 
porą valandų aukoti tėvynės 
reikalams — neverti musų pa
garbos.

musų

Nemanau, kad jie auką duo 
da, o kiek garbės mes jiems 
teikiame, plojame, šaukiame 
bravo, valio! Jei reikia mokė- 
ti tiems, kurie dainuoja, rėk
tų mokėti ir tiems, kurie tų 
dainų klauso. Jei nebus klau
sytoju. jie, kaip samdiniai, tu
rės dainuoti sienom.

Taip neturėtų būti. Už pini
gus ir kitataučiai programą 
išpildys.
programos 
ramybėje, 
tais, kurie 
kūmo.

Ateityje dolerinius 
pildyto jus palikim 
o susitarkim su 
neturi savanaudiš- 

J. Šiaučiūnas.

Iš VOKIETIJOS LIETUVIŲ VEIKLOS
PRASIDEDA NAUJI 

MOKSLO METAI

Now
U. S. Savings Bonds 
pay More Interest

------------ ----- „ ■ 11 — ■'

4.15$ when held lo maturity
Higher interest on the 

Bonds you already own) too!

U.S. Savings Bonds arc a better way lo save than ever

Because now all Series E and 
Serie* H Bonds bought after

December 1, 1965, will earn the 
new, higher interest rate of 4.15% 
when held lo maturity. That’s only 
7 years

And your outstanding Bonds will 
earn more, too, from now on. So, 
you don't have to cash in your pres
ent Bonds lo get the attractive new 
rate.

7 years for Series E — 9 months 
quicker than before. All H Bond 
interest checks will be larger be
ginning in June 1966.

Ask about buying Bonds where you 
work or bank. For America's fu
ture. And yours.

* Star-Spangled
4-

UNITED STATES 
SAVINGS BONDS

“Today, none of us can re
main aloof on the sidelines.”
“Today, above all, is a time for all Amer
icans to rededicate themselves to the 
spirit that animated the Minutemen of 
Concord—who serve as a symbol of the 
Savings Bond program. For today, as at 
the founding of our nation, it is freedom 
which is again at stake. Not all of us are
called upon to fight in the jungles of Vietnam, but while 
our men are there, in the front line of a distant land, 
none of us can remain aloof on the sidelines. We must 
all do our our share— in 
every way we can—to 
support our men in Viet
nam. One sure way is open 
to all Americans through 
the Savings Bond pro
gram.”

Prie išlaikymo išlaidų rei
kia prisidėti DM 55.- mėn. 
Neturtingų tėvų vaikai, pa- r
prašius ir įrodžius reikalą, ir 
nuo to mokesčio gali būti at
leidžiami.

HELP STRENGTHEN AMERICA’S PEACE POWER
Buy U. S. Savings Bonds

F.,?. Government doe.t -not pay įor this advertisement. It is presented at a public, 
service cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.klases priimami atatin- 

išsilavinimo ir gero el- 
moksleiviai. Ypač lau- 
lietuvių šeimų vaikai, 
šiemet baigia keturis

JONO MALINAUSKO
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI“New York Times” kovo 

d. pranešė apie surengtas dis
kusijas Camegie International 
Center, New Yorke, priešais 
Jungt. Tautas dėl žydų reli
ginio ir kūlturinib gyvenimo 
persekiojimo Sov. Sąjungoje.

Diskusijose dalyvavo visa 
eilė žymių JAV veikėjų: B. 
Ruston — Civilinių teisių vei
kėjas, dr. J. C. Bennet — 
prezid. Union Theological Se
minary, kun. G. B. Ford iš 
Corpus Christi Church, Tele
ford Taylor — teisių profeso
rius Columbijos universitete. 
Norman Thomas — socialistų 
veikėjas ir kt.

Religinis persekiojimas So
vietų Sąjungoje buvo plačiai 
išdiskutuotas. Jėzuitų kunigas 
Thurston Davis, leidėjas ir 
redaktorius “Jesuit < Weekly 
America” suteikė daug svar
bios medžiagos apie religinį 
persekiojimą anapus geleži
nes uždangos.

Vasario 16 Girrmaz. 1965-66 
mokslo metai baigėsi kovo 
31 d., o nauji mokslo metai 
pradedami balandžio 18 d. I 
visas 
kamo 
geeio 
kiami 
kurie
pradžios mokyklos skyrius. 
Jie priimami į I-mą klasę.

Gimnazijoj yra 9 klasės. 
Kas jas baigia, gauna pilna
vertį brandos atestatą, su ku
riuo gali įstoti į visus Vokie
tijos universitetus be jokių 
įstojamų egzaminų. Kas bai
gia 6 klases, gauna vidurinės 
brandos pažymėjimą.

Prieš 17 metų Linden, N. J. 
gyvenęs ir miręs Jonas Mali
nauskas testamentu savo tur
tą buvo užrašęs Brook lyne 
gyvenusiam broliui Petrui, dar 
žinomam kaip Peter Miller, 
brolio Juozo Malinausko Lie
tuvoje gyvenantiems vaikam, 
sesers Veronikos Rugienės 
vaikam — Donatui ir Povilui, 
gyvenantiems Lietuvoje ir sa-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 9, 1966

IŠMOKAMOS APDKAUDOS

B

vo motinai Marijai Malinaus
kienei, taipgi gyvenusiai Lie
tuvoje.

Patys įpėdiniai ar apie juos 
žinantieji malonėkit kreiptis į 
Lietuvos Generalinį Konsula
tą New oYrke:

Consulate General of 
Lithuania,

41 W. 82nd St.,
New York, N. Y. 10024.

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę, 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vlltte

.00 -

Kad supratus, kokį didelį 
skirtumą žmoguje padaro ma
ža permaina, galima išbandyt 
su akiniais: pasikabink aki
nius po noria.

Batas vyžai ue klapčiukas.
Jei nėra mestuvų, tai nerei

kia nei vestuvių.
Pirma pamesk, paskui rasi.ANTANAS ENDZIULIS, 217 kp., Chicago, III. 

gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 6, 1921 
m., mirė kovo 8, 1966 m. Velionio žmonai, Marijo
nai Endziulis, apdraudos išmokėta

VINCE STNIS, 242 kp., Brooklyn. N. Y., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1915 m., 
mirė kovo 7, 1966 m. Velionės sunui, Vito Stanis, ap
draudos išmokėta .........................................................

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
Kas domisi geromis sąly

gomis investuoti savo pinigus, 
kreipiasi j dipl. ekonomistą, 

JLOZ.y AUDĖNĄ,
109 Warwick St., Brooklyn, 
N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

NAUJIENOS korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias

$600.00Pasaulio lietuvių jaunimo 
stovykla į vyksta Dainavoje, 
15100 Austin Rd., Manches
ter, Mich., netoli Detroito. 
Prasideda birž. 25 d. ir tęsis 
iki birž. 30 d. Kviečiamas vi
sa s lietuvių jaunimas, turįs 
18 metų, arba baigęs gimna
ziją (12 skyr.). Nėra būtina 
priklausyti 
• 9jai-

Stovyklos
Dalyviams, 
1,000 mylių
kestis 20 dol.

NAUJIENOS

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj-$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse- 
$16 00 metams, $#.00 — pusei metų, Chicago j — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderj 
tokiu adresui:

1739 So. Haisted S L,

NAUJIENOS
statymo ir religinio persekio
jimo Lietuvoje dabar yra su
sirūpinęs kun. Walter Washi- 
lo, dirbąs Jungt. Tautose' su 
popiežiaus misijos atstovu 
Msgr. Alberto Giovanctti.

• ALT jam suteikė atatinka
mos medžiagos ir informacijų.

$176.00

B. P1VARON1ENE, SLA Sekretorė Chicago, 111. 60608kokiai organizaci-

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

oki Broadway, So. Boston, Mase%. 02127

mokestis 26 dol. 
atvykstantiems 

ar daugiau, mo-

$776.00
$74,(8)2.00

Viso............................
Nuo pradžios šių metų bendrai visofe, 

fe

AIŠKINOSI DEL PALIKIMŲ

ALT pirm. A. Rudis kartu 
su Lietuvos gen. konsulu dr. 
P. Daužvardžiu, L. Eimučiu ir 
kt. kovo 16 d. dalyvavo pasi
tarime su State Attorney pa
vaduotoju, civilių bylų dalies 
viršininku dr. Eadward Hin
dis dėl palikimo bylų, liečian
čių okupuotoje Lietuvoje gy
venančius įpėdinius

Tais klausimais kompeten
tingam prokuroro pavaduoto
jui Hladis buvo suteikta me-

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-siuh metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
|)cr 60 metų 'pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
graiių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

Tol. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-RALTON

Reikalų vedėjai

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Tel. VI 7-4400

(SHAUNS KAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica 

(at Forest Parkway

Woodhaven 21, 
Suteikiam garbinga* bu dotu

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUV

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamra 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.
Adresas:

NEPRIKLAUSOMA IJETUVA,

7722 George Street, IaSalle-Montreal, Canada


